13 Difficultas tamen esse potest, an cum excommunicatus minori excommunicatione participatione passiva Sacramentorum priuat, verum Sacramentum sit, nec non si illud.

1. Ille recipiat si quis in oblatione communione Sacramenta, (excepta Peccatis mali) recidivis communione, si ipsi p. L. fesside ex: omni mortalius in re vero, non in peccato: Et iustiam non recipit & O diligenter ministratur, vere Contra, si fugit, Minima aliam verē castigatio, & Vactionem, ex parte minima, ut latius c. t. exp. Solum.
2. De Peccatis vero si Sacramentariae absoluuntur, verē absoluuntur si patuerint istas au: tores contentio: Etenim Ceteri in verbis: Absolutio non nullis circum latus, 13, vers. Vt enim iustus, & in verbo confessi interdā, semper valere parat, et Cicerone consolat Sotus, 4, d. 22, q. 1, art. 1, non longe a fine, vers. Attamen quia misericordia, vbi scientiam Ciceronem quoad excommunicationem minorem admittit, sicut in libro 10, capitulo 11, distinetur.
3. Alij, vt Palud. 4, d. 18, quest. 6, art. 3, Conclus. 2, ait, ligatum minori excommunicatione non posse absolu in foro conscientie, sed debet iterum confiteri, & Sylvestris verbo, excommunicat. 4, d. 1, & verbo, confessio, 3, num. 12, dubio 8, Tabernaculo, verbo, absolu, 1, d. 14, s. Decimo. Summa Confessionis, 3, de iteratione confessio in 1, par, absolu te docent, absolucionem Sacramentalium illi tributam, non valere, quia priuatus est perceptione Sacramentorum.
4. Allectio, vt Nauar. in Man. c. 9, num. 3, vers. Quarto, & in cap. considerer, s. causus, num. 30, de peccatis, d. 5, & in ea: Fratres, num. 4, vers. Secunda penteialis, cum seq. de penit. dist. ad. Couat. in cap. alma mater, par. 1, s. 6, num. 7, de sententi excommunicatio lib. 6, Martin. Ledel in 1, 4, quest. 2, art. 1, Joan. Medina C. de confess. quest. 18, s. Dicendum, gitur, & Barthol. Medina in Summa, cap. 1, s. 3, lib. 1, Alphonsus Vinaldus in suo Candelabro aureo, p. 2, tract. de excommunicatione minori, num. 6, post Petrum a Soto lib. de institutione Sacrae, lect. 4, de excommunicatione, hanc quam modo explicabitur sententiam probabilem, & in praxi rotam efficiat, Vgolino de censur. Eccles. Tab. 2, cap. 7, s. 2, numer. 6, Henriquez lib. 13, de excommunicatio, cap. 3, s. 3, qui omnes media via incidentes, docent quod aut talis excommunicatus absolucionem consequens, non peccat, mortaliter sci licet, quia vel iuste ignorat se excommunicatum est, vel obliuus est excommunicationis, vel scilicet se excommunicatum est, & id confitetur, sed tamē siue iuste, siue iuris, vel facti, errore datus, putat se posse a Confessorio absolu, & iuribus suis si ab eo prius a peccatis absoluatur, quam ab excommunicatione, vere absolutionis est, nec ad confessio nem retinenda obligatur, sed solum in habita notitia excommunicationis, ut ab aliis absoluatur, procurare tenetur, a quo sine iteratione confessionis absolu potest, vt docet ibi Nauar. in cap. fratres, num. 30, & scilicet a Cicerone & Sotis opilio, t. Ratio est quia in his casibus, id est in iteris debitis, debita forma, cum debita intentione & non ponitur obex ex parte peccantis; Res enim, que culpa caret, in dominum cedere non debet, cap. 2, de Constitut. & cap. sine culpa, de regulis, lib. 6, iusta enim in ignorantia, tales ab omni culpa excusat. Et igitur vera absolutione Sacramentalis, quandoquidem, per excommunicationem non redit, homo in capitulo Sacramentis, sed solum ei interdicitur Sacramenta recipi: Et quia iuri sicutum si contra huiusmodi prohibitionem, non sequitur secundum quod non teneat, multatam fieri prohibetur, quae tamē si statementem.
5. Vel si excommunicatus absolucionem petens mortaliter peccat, quia scilicet non se excommunicat, aut noise deberet secundum qualitatem suam a confessario se absolu, ut non posse a peccatis, nisi premissa absolutione ab excommunicatione, & tunc quidem vere Sacramenta cum non recipi, nec a peccatis absoluatur, non ea ratione, quo id excommunicatione maior in capitulo reddit absolutionis a peccatis, sed quia ponit obicem peccati mortalitatis, scienter petens absolu a peccatis, antequam in absoluatur ab excommunicatione, contra preceptum Ecclesie. Vnde, autem si etiam hoc peccatum, & tamē in ultro absolu, & ita non habet proprium a peccatis foris absolvendi, & id palam facit confessio, & sic indignum se reddit absolutione, ex defectu conditionis, aut non confitetur illius a peccatum.
6. Et peccati volens absolu ab excommunicatione, & esse participantia in Sacramentis, cum in mea ab omnium Sacramentorum participatione ex. 10, d. 5, & runc confessio eius pro. 10, integra, & ita reiteranda, & hoc sensu vera est Paludio, & iurorum sententia, quibus fuit Sotus, 4, d. 18, art. 2, questio, 1, articulo 1, s. postremum tandem eisdem sit.
7. Ex quibus omnibus manifestum est, excommunicationem minorem participatione passim Sacramentorum prouare, ita quia cum maiori conuenit, quamvis in alia difficit, non eam minor habet, sicut illa, collatione auctiua Sacramentorum priuatur. Esi enim Innoc. in cap. si celebrat, de Cler. excommunicatio, & aliqui ali, vt Adrian. 4, Sent. quest. 3, de Claudio, s. pro huic solutione, Sylvestris verbo, excommunicatione, 4, d. 1, priuatum excommunicatum minori peccate mortaliter, etiam ministrando aliis Sacramentis, & ideo illa ministrare non posse, alioquin non peccaret quod enim quis agere potest, illud agendo non peccat, arg. cap. Q. i. peccat, 2, 3, quest. 1, Communior tamen & verior opinio docet, non peccare mortaliter, & sed ad sumnum venialiter, ratione, solum excommunicationis minoris; Sic Ioana de Lign. apud S. Anton. 3, par. 11, 25, cap. 2, s. 1, quem ipse sequitur, Mariae Socia, in cap. si celebrat, num. 15 de Cler. excommunicatio, ministr. Summa Alfonsis, par. 2, lib. 7, tit. 9, artic. 2, quest. 1, Martin. Ledel in 2, 4, qua 1, 25, artic. 2, Sotus, 4, d. 18, 1, 2, quest. 2, artic. 2, Nau. in Man. capit. 27, num. 24, Couat. in cap. alma mater par. 1, s. 8, numer. 2, vers. Sed si minotti de sententi excommunicatio lib. 6, Henriquez libro 13, de excommunicatio, cap. 3, s. 1, Vgolino de censur. Eccles. Tab. 2, cap. 6, s. 2, Caet. in verbo, excommunicatione minori, Alphonse Vinaldus in suo Candelabro aureo, part. 2, tract. de excommunicatio, num. 46, Toledo lib. 1, institut. Sacerdot. cap. undecima, quorum aliqui vnde Nauar. Henriquez & Vgolino dicunt nec peccare venialiter, aut vero solum venialiter, non autem mortaliter peccare existimat quod in illi opinio in igit placet, & probari potest ratione, quia excommunicatus minori, non peccat mortaliter administrando Sacramenta, preciale ratione ipsius excommunicationis, quia ex vi ipsius centura non est illi prohibita collatio Sacramentorum, sed participatio sola, ut habeatur d. cap. si celebrat, de Cler. excommunicatio, ministr. & cap. peccati, de sententi excommunicatio, & cap. A nobis de except. & potest hinc centuram incurrere, in peccato mortaliter, immo plerumque ob solum veniale incurritur, ut latius Imola in cap. Sacra, de his quae vi per ea sunt, Nauar. in Man. capit. 27, num. 28, Couat. in cap. alma mater, part. 1, s. 3, num. 7, & s. 8, num. 2, de sententi excommunicatio lib. 6, Henriquez lib. 13, de excommunicatio, cap. 3, s. 4, tradididerunt. Nulla ergo causa est, cur conferendo Sacramenta peccare mortaliter existimat ratione solum excommunicationis minoris. Iacet igitur suscipiendo Sacramenta excommunicatus minori, mortaliter peccat, atque adeo gratiam Sacramentum non suscipiat, cum susceptione Sacramenti directe & per se priuatus sit, quantumvis sibi auctius, ac contritus videatur, ex Joan. Died. lib. 2, de lib. Christ. capit. 8, Francisc. a Victoria tract. de excommunicatio, num. 16, & Sylvestris verbo, excommunicatio, num. 3, Caet. in Summa verbo, excommunicatione minori, & Alphonso Vinaldo, in suo Candelabro aureo, par. 2, tract. de excommunicatio, num. 45, Sotus, 4, d. 22, quest. 2, artic. 3, vers. materia hec Henriquez lib. 13, de excommunicatio, cap. 3, s. 2, Collatione ratione, quia solum priuatus consecutus solum venialiter peccat, ex eo enim quod ad Sacramenta suscipienda accedere ne possit, veniale quendam irreuerentiam eisdem Sacramentis interrogat conferendo, vt Ledel, & Sotus vbi supra notarunt.
8. Quid si dicas, ex d. cap. si celebrat, colligi, quod grauitas peccati: Respondeatur, Gregorium IX, nunquam dixisse excommunicatum minori grauiter peccare Sacramenta conferendo, sed solum si celebret, rursum quia celebrando Missam, etiam Sacramentum sumere debet, celebri, antea grauitas, id est, mortaliter peccare, facit enim contra speciale preceptum Ecclesie, quo prohibetur excommunicatum minori excommunicatione Sacramenta percipere. Q. 14 ratione, Nauar. in Man. capit. 37, num. 14, docet, celebrandum ad communicandum alios, & Episcopum Missantem ad dandum

dandum Ordines, non peccare, qua parte dant, sed quia sumunt, unde addit, dantem Sacramentum infirmo sine Missa celebratione non peccare; & pari ratione absoluendo a peccatis, & alia Sacraenta conferendo non peccat mortaliter; quia alia Sacraenta conferendo non sumunt ea. Quia omnia manifeste latus ex d. cap. si celebrat, colliguntur; Cum enim Pontifex de Missa celebrare loquatur, ait sic celebrantem, graueriter peccare, quia celebrare est suscipere Sacramentum. De collatione autem aliorum Sacrauentorum, simpliciter ait, quod peccat, scilicet venialiter solvi ob indecentiam & irreverentiam quandam ut diximus, Sacraenta in excommunicatione minori ministrando, quo modo intelligi debet Palud. 4. d. 18. quod est. art. 3. Concl. 2. vbi ait, peccare absoluendo.

2. Quibus omnibus addendum est, quod licet sic excommunicatus minori Sacraenta ministrando peccet, collata tamen Sacraenta suum habent effectum, vt in d. ea. si celebrat, habetur, & praefati auctores tradunt. Denique Sylvest. vbi supra, verbo, excommun. 4. num. 3. addit, quod licet celebrando peccet, irregularitatem tamen non incurrit, vt nos latius in sequentibus exponemus.

3. Secundo, excommunicatus minori excommunicatione, licet facultate activa eligendi, & alijs actibus iurisdictio-
nis priuatus non sit, in quo differt ab excommunicato
ne maiori; ad dignitatem, tamen Ecclesiasticam, seu be-
neficium Ecclesiasticum eligi non potest, in quo cum ma-
jori excommunicatione conuenit, vt habetur in cap. si co-
lebrat, de Cler. excommun. ministr. & Panormi ibi, num.
3. & DD. H. Hostiensis in Summa, ut de Cleric. excommu-
nistr. s. Q. qualiter puniatur, num. 2. Summa Attensis, pa-
r. 2. lib. 7. tit. 9. art. 2. quod est. 10. Rich. 4. dist. 1. 8. art. 7. quod est. 4. Gab. 4. d. 18. quod est. 3. art. 3. d. b. 1. Taberna, verbo, excomm.
8. num. 1. Sylvest. verbo excommun. 4. num. 3. Francisc. 1. Victoria in tract. de excommun. num. 16. Summa Pisanel-
la, verbo excommun. 7. ver. Quis est effectus. Sotus, 4. dist.
21. quod est. 2. art. 3. Henriquez lib. 13. de excommun. cap.
3. 5. 1. Couar. in cap. Alma mater, par. 1. §. 8. num. 1. de sen.
excommun. lib. 6. Vgolin. de censur. Eccles. Tab. 3. cap. 6.
6. 3. Alphon. Viuald. in suo Candelabro aureo, tract. de
excommun. num. 14. Tofet. lib. 1. Instit. Sacerd. cap. 11. Ra-
tio est. quia ut at Pontifex, in d. cap. si celebrat excommuni-
catione minor priuat participatione passiva Sacramen-
tum; sed ille, qui eligitur, vel promonetur ad dignitates, &
beneficia Ecclesiastica, et incipitaliter eligitur, vt se in Sacraen-
tis ecclesiastis, maxime autem in celebratione Missa exer-
cet, unde, cum sic excommunicatus Sacraentis priuatus
sit, eligi non potest. Prohibito enim exercitio alcuitus
actus prohibetur omnis id, per quod ad illum actum per-
veniatur, arg. l. oratio ff. de spons. vt Panorm. vbi supra, re-
stat. Et quod diximus, procedit, sive per electionem, sive
per collationem beneficium consequatur, ex Rich. 4. dist.
18. art. 7. quod est. 4. Summa Attensis, par. 2. lib. 7. tit. 9. art. 2.
quod est. 10. D. 10. in cap. Dilecti. Notab. 1. de except. Cum
enim Episcopus alicui beneficium Ecclesiasticum confert
inter multos eligi ipsum ad illud beneficium, unde talis
collatio est quendam electio, & ratio d. c. si celebrat, & que-
re in uno, ac in alio militat.

4. Ceterum an ratio electio ipsius excommunicati ad be-
neficium nulla sit ipso iure, an solum annulanda, Docto-
res inter se differunt. In qua te quicquid Hostiensis in d.
cap. si celebrat, & ibi Card. col. vi. Couar. in cap. Alma Mater,
par. 1. §. 8. num. 3. de sentent. excommun. lib. 6. vbi ait
esse opinionem magis communem. & Vgol. Tab. 3. cap. 6.
6. 3. num. 2. Alphon. Viuald. in suo Candelabro aureo,
par. 2. tract. de excommun. num. 4. qui falso cuat pro se
Caetanum in Summa, verbo, excommun. Minor. & Nau.
in Man. ca. 27. num. 24. dicant, electionem talēm ipso iure
nullam esse.

Mibi tamen magis placet eorum opinio, qui electione
hanc validam esse dicunt ipso iure, & solum per Iudicis
sententiam irritandam esse, si probari possit, in iure quod
tempore collationis, aut electionis minori excommuni-
catione ligatus fuerat; quia sententia latius manifeste colli-
gitur ex d. cap. si celebrat, vbi dicitur, talēm electionem fa-
ciliātē irritandam esse; quā etiam expresse sequuntur Rich.

4. d. 18. art. 7. quod est. 4. Summa Attensis, par. 2. lib. 7. tit. 5.
2. quod est. 10. Felin. in cap. dilecta, colum. 2. & 3. de except.
Sylvest. verbo, excommun. 4. num. 3. Summa Pisanella, verbo, excommun. 7. 6. Quis est effectus, & fauor Sotus, distinct. 22. quod est. 2. art. 3. & expresse eam tenet Josephus Angles in florib. 4. Sentent. par. 2. tit. de excommun. art. 3.
difficult. 10. & Petrus a Soto lib. de institut. Sacerdotum, lect. 4. de excommun. Et hoc non solum procedit, quando scienter electus fuerit, sed etiam quando ignoranter. Enim enim in d. c. si celebrat, ponatur conditio, si scienter electus fuerit, ex quibus verbis videtur inseriri posse, quod si ignoranter eligatur, non esse irritandam, quam expositionem secutus est Sylvest. verbo, excommun. 4. num. 4. vbi ait, electionem esse validam, quando electores, aut collatores sum excommunicatum fuisse probabilitate ignorarunt, & furent Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de Cler. excommun. ministr. s. Qualiter puniatur, versic. Quid ergo si ignoranter, & Gab. 4. d. 8. quod est. 3. art. 3. dub. 1. Commonor. ibi, & verius opinio est, quam tenet glost. d. cap. si celebatur, in verbo, scienter, & ibi Panorm. nu. 7. & Cardin. ibi, colum. vlt. Couar. in cap. alma Mater, par. 1. §. 8. num. 3. de fenteat. excommun. lib. 6. & Vgolin. Tab. 3. cap. 6. 3. no. 2. etiam tunc irritandam esse. Quia ratio, quae a Canon. assertur, cut irritandam sit, quando scienter sit, scilicet ad suspicionem eorum eligitur, a quorum suspicione a Summis Patriis est priuatus; probat etiam quando ignoranter sit. Ignorantia enim eligentium nec facit cum habiles art. cap. anno uit, de electi, & glost. in d. cap. si celebatur, in verbo, scienter, ne ei plument excommunicato professus debet, vt Innoc. in ca. cum dilectus, de Confus. & Panorm. & si celebatur, na. 7. testatur.

24. Et idem dicendum est, etiam nisi ipse met electus ignorans fuerit excommunicationis; licet enim talis in foro confiteatur probabilitate ignorans, acceptando non peccet, & licet retineat huiusmodi beneficium, quousque in notitia communicationis veniat, quandoquidem electio talis, nō diximus nō est ipso iure nulla; in foro tamen exteriori habita semel notitia, est irritandam, id est, irrita declaranda, & colligi potest ex glost. in cap. si celebatur, in verbo scienter de Cler. excommun. ministr. & Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de Cler. excommun. ministr. s. Qualiter puniatur, n. 3. & Henriquez lib. 13. de excommun. ca. 3. §. 3. etenim in hoc etiam casu ratio textus militat; vbi autem eadem ratio est, eadem etiam in legis dispositio erit, argu. regula, pen. & ibi not. ff. de iur. & facti ignor.

25. Ex quibus constat alia differentia inter excommunicationem maiorem, & minorum, & etiam peccatum mortale; electio enim, aut collatio facta excommunicato maiori est ipso iure nulla, cap. Bone, de etat. & qual. &c. p. sculastis, & ibi glost. & Panorm. num. 3. de Cler. excommun. ministr. Iacob. in cap. cum dilectus, de confus. & habita in cap. pastoralis, §. verum, d. appell. Nau. in Manual. cap. 27. num. 21. Couar. in cap. Alma Mater, par. 1. §. 7. no. 1. & 3. de fenteat. excommun. lib. 6. etiam si ignorans & infectus huius excommunicationis; electio vero excommunicati minori excommunicatione, solum irritandam est.

26. A mortali vero peccato differt, quia existens in mortali ad beneficium Ecclesiasticum eligi potest, & eius collatio non validem conequi, cap. sicut nostraris, & ibi glost. in verbo incauta, de iure, & facit que docet eadem glost. in cap. si celebatur, in verbo; Nec eligere, in fine, de Cler. excommun. ministr. Felin. in cap. 2. colum. 2. de Rescript. & in cap. 4. lectio, colum. 2. de except. Iacob. Maior. 2. Sent. dist. 44. quod est finali, & 4. d. 18. quod est. 4. Couar. in cap. Alma Mater, par. 1. §. 8. num. 4. de fenteat. excommun. lib. 6. de qua re legendum est. Nau. in c. si quando, de Rescript. & except. 17. excommun. tis autem minor inhabile reddit, vt ex dictis manu-
strum est.

27. Tertio, Excommunicatus minori excommunicatione, Missam celebrando, licet graueriter peccet, irregulans tam non efficitur, vt habetur in cap. si celebatur, & ibi glost. in verbo, irregulatatis, & ibi Panorm. num. 2. de Cler. excommun. ministr. Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de Cler. excommun. ministr. s. Qualiter puniatur, num. 2. Summa Attensis.

- Astensis, p. 2. lib. 7. tit. 9. art. 2. q. 1. Pal. 4. d. 18. q. 6. art. 3. cōcl. 2. in fine. Sotus 4. d. 22. q. 2. art. 3. vers. Materia hec. Summa Pisanello, verbo exc. 7. §. Q. us est effectus. Taberna, verbo exc. 8. nu. 1. in fi. Sylu. in verbo, exc. 4. nu. 3. Nau. in Manu. c. 27. nu. 244. Cou. in calma mater, p. 1. §. 8. num. 1. de sent. exc. lib. 6. Henr. lib. 13. de exc. c. 3. §. 1. in fi. Vgol. de cōclu. Eccles. Tab. 3. c. 8. nu. 3. Ratio est: quia ut quis irregulatis officiatur, necesse est, ut actum aliquem ordinis exerceat; a quo per censuram suspensus est, ex Hent. in d. c. si celebrat, & S. Ant. 3. p. tit. 26. c. 4. §. 1. Cou. vbi sup. excoicatus autem excoic. minori, ab aliquo actu ordinis Ecclesiastici suspensus non est, sed solū a perceptione Sacramentorum, quia ad nullum ordinem pertinet, & Mariano Socino, in d. c. si celebra, na. 3. & Pan. n. 2. de Cler. exc. minist. & ideo Sacra picipiendo i. immo, etiā Missam celebrando, irregulatis nō est.
- 28 Ex quib. colligitur alia differentia inter maiorem, & minorem excommunicationem: excommunicationem enim maior, quia suspensio ordinum includit, qui celebrando officia sibi interdicta atē. at, irregulatis efficiunt, secus in minori excommunicatione, ut diximus.
- 29 Quarto, Q. iūis cū excoicato minori excoicatione cōcans peccat, ut amē voi sic excoicato a ministrat. S. C. f. a. à quorū perceptione remotus est, (quod procedit solum vbi excoicatus sic denunciatus est, hic. n. locū etiā habet, extr. Ad existanda scandala) in minorem tamen excoicationem sic coincidit. Facit gl. in c. excellentissimus, in verbo, Q. ii. cōciant, 1. 1. q. 3. & exp̄tēse H. Stien. in Summa, li. 5. tit. de sent. exc. nu. 15. 9. Et quia sit pena, vers. Hec aut. excoicatio. Inn. in ca. si celebrat, de Cler. exc. min. Zab. in c. cum desideres, nu. 1. de sent. exc. Marian. Soc. in c. inter alia, nu. 44. de sen. exc. Ang. lica, verbo, exc. 8. nu. 23. Gab. 4. d. 18. q. 3. art. 2. concl. 9. quo loco est nō peccare ait, quod intelligi debet, vbi in nō prohibitis cōcatur. Mart. Ledes. 2. 4. q. 22. art. 2. q. 2. art. 3. §. Materia hec, in fine. Nau. in Manu. c. 27. nu. 25. & Francisc. a Victoria, tract. de exc. nu. 16. in fin. Alphōsus Viualdi, in Candel. aucteo, p. 2. trac. de excoicatione minori, n. 10. post S. Tho. in addit. 3. p. q. 23. art. 2. ad. 2. Tolerus lib. 1. institu. Sacerd. c. 11. Vgol. Tab. 3. c. 8. nu. 5. qui oēs docent, cōcantes cum excoicato minori excoicatione, aliam minori excoicatione non in current, unde communice dicuntur. Et excoicationem non transire in tertiam personam. Hoc est, si quis excoicatus sit minori excommunicatione, pro eo quod participavit excommunicato majori, ergo qui sum tertia persona respectu excommunicati, nō prohibetur ei qui minori ligatus est, participare, ut prēter ceteros tradit Adrian. in 4. q. 3. de Clauibus, §. pro huius solutione. Ex quibus etiā cōstat, minorem excommunicationem a maiori differere.
- 30 Quinto, Excoicatio minor nō repellit a iudicio, nec annulat Rescripta, ca. a nobis, de except. neq. cōib. Ecclesie suffragii priuat, ex Henr. lib. 13. de exc. min. c. 3. §. 1. Vgol. Tab. 3. c. 6. §. 4. nu. 2. cū ab Ecclesia presul non sit; neque a Christi fidelium consilio separatus: ex Panorm. in c. intelleximus, nu. 3. de iudic. Adrian. 4. Sent. q. 3. de Clauib. §. pro huius solutione. In quib. omnib. ab excoicatione maiori differt. Et de natura, & effectib. eius hactenus.